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Esipuhe 
 
Maaseudun tutkimus- ja koulutuskeskus on edistänyt luonnonmukaisen maa- ja elintarviketa-
louden kehittämistä useiden vuosien ajan tekemällä alan tutkimusta, toteuttamalla kehittämis-
hankkeita, järjestämällä koulutusta, antamalla luomualan yliopistollista opetusta sekä tuotta-
malla julkaisuja luomusta. 
 
Luonnonmukainen tuotanto ja etenkin siihen tavanomaisesta tuotannosta siirtyminen kaipaa 
käytännön ohjeistusta. Käytännön oppia on tähän saakka saanut etenkin luomukoulutustilai-
suuksissa ja lukemalla alan kirjallisuutta. Merkittävimpiä itseopiskelun välineitä lienee ollut 
Jukka Rajalan tekemä luomuoppikirja, Luonnonmukainen tuotanto. Nyt julkaistava käytän-
nön opas Siirtymisen suunnittelu ja sen työkirja auttanevat viljelijää entistä enemmän silloin, 
kun tuotantoa siirretään tavanomaisesta luomuun ja luomutilan tuotantoa halutaan kehittää. 
Opas sopii hyvin myös syventävien luomuviljelyn kurssien oppimateriaaliksi. 
 
Siirtymisen suunnittelu -oppaan ja siihen liittyvän työkirjan on kirjoittanut ja toimittanut eri-
koissuunnittelija, agr. Jukka Rajala. Työssä ovat avustaneet MMM Eeva Neuvonen, MMM 
Aila Asikainen ja MMM Juha Auranen. Oppaan valokuvat on ottanut oppaan tekijä Jukka 
Rajala. 
 
Oppaan ja työkirjan taitosta vastaavat Kaarina Parkkinen ja Tea Ruotsalainen ja kuvitusta 
ovat tehneet Anne Hytönen, Tiina Parkkinen ja Tea Ruotsalainen. 
 
Oppaan tuotannon on rahoittanut maa- ja metsätalousministeriö sekä Maaseudun tutkimus- ja 
koulutuskeskus. 
 
Oppaan tuotantoprosessi on ollut poikkeuksellisen pitkä. Keskuksen puolesta kiitän kaikkia 
prosessiin sen eri vaiheissa osallistuneita. Erityinen arvo on annettava sille, että erikoissuun-
nittelija Jukka Rajalan ainutlaatuinen ja laaja-alainen luomualan asiantuntemus on nyt saatu 
oppaan muodossa viljelijöiden apuneuvoksi.  
 
Toivon oppaan helpottavan siirtymistä tavanomaisesta tuotannosta luomuun, parantavan luo-
muviljelijöiden ammattitaitoa ja luomutuotannon kilpailukykyisyyttä sekä lisäävän luonnon-
mukaista maa- ja elintarviketaloutta maassamme. 
 
Sampon päivänä 2005 
 
Pirjo Siiskonen 
Johtaja, professori 
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